
 
 

 

1 

 

 

OGGETTO: Avviso di selezione di personale interno per l’individuazione degli ESPERTI e dei TUTOR per la 

realizzazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali del primo e secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - 

Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI - D.M. 19/24 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53033 “TUTTI CITTADINI” - CUP C94D21000900006 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo   e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico Antonio Francesco DIVICCARO che risulta pienamente idoneo/a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30» 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro» 

VISTA l’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni» 



 
 

 

2 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190» 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183» 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato» 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR» 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 



 
 

 

3 

 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole" 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 

dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito” 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR 

VISTO il Decreto ministeriale del 2 febbraio 2024 n. 19 relativo al riparto delle risorse per la riduzione 

dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - 

Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU 

VISTA le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 14 aprile 2024 relativamente al D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 22-25 



 
 

 

4 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 21 del 04/09/2024 e del Consiglio d'Istituto n.7 del 

12/09/2024 di adesione alla proposta progettuale in oggetto 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139132 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, per 

un importo totale complessivo di € 194.274,50 assegnate all’Istituto 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. 152 del 10/12/2024 con il quale il progetto è stato assunto 

nel P.A. 2024 modello A, aggregato 02 - “Finanziamenti dall’Unione Europea” - 03 - “Altri 

finanziamenti dell’Unione europea” - 01 “Next generation EU - PNRR” del Programma 

Annuale per l’E.F. 2024, e nelle SPESE - scheda illustrativa modello B, attività A 03 – Didattica 

- Voce 45 “PNRR prog. M4C1I1.4-2024-1322-P- 53033 “TUTTI CITTADINI” 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 2 del 29/01/2025 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha intenzione di individuare le figure richieste attraverso la selezione 

di personale interno 

RITENUTO che qualora l’Istituzione scolastica non riesca a individuare le figure richieste attraverso la 

selezione interna avvierà le seguenti procedure: 

1. ricognizione del personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

2. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno 

CONSIDERATO che, all’esito della procedura, individuati i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti attraverso una lettera 

di incarico 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi citati nell’ambito 

della Linea di Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali del primo e secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 

per l’Azione 4 - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI, per 

un totale di 20 ore per ciascuna edizione 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività, oggetto del presente 

Avviso, strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR 



 
 

 

5 

 

RAVVISATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Antonio Francesco DIVICCARO ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

VISTA la scheda contenente i criteri di valutazione dei titoli, approvata con delibera n. 14 del collegio 

dei docenti del 19/12/2024, e con delibera n. 31 del consiglio di Istituto del 20/12/2024, il 

modello di istanza di partecipazione e il modello di dichiarazione di insussistenza di 

incompatibilità, allegate al presente Avviso, da intendersi quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso 

VISTA l’informativa alle RSU sull’utilizzo dei fondi PNRR prot. 11110 del 20/12/2024 

 

DISPONE 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’avvio di una selezione interna volta al 

conferimento per gli incarichi di esperto e tutor per le attività previste per i “Percorsi formativi e laboratori co- curriculari” 

del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali del primo e secondo 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione. 

 

Art. 1 - Percorsi formativi e laboratori co-curriculari da avviare 

- LAB. 1 - INCONTRO CON L’AUTORE laboratorio finalizzato a stimolare la curiosità e il pensiero critico, la 

capacità di ascolto e di porre domande significative per una conversazione efficace, sfruttando al meglio il tempo di 

interazione con un autore. 

- LAB. 2 - DEBATE E SPEECH: laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze argomentative supportate 

da una solida ricerca documentale. Il laboratorio dovrà creare un ambiente di apprendimento in cui sperimentare 

praticamente un confronto civile nel rispetto di alcune fondamentali regole di discussione, affrontando la 

discussione sulle regole che permettono l’acquisizione della cittadinanza. 

- LAB. 3 - CIAK, SI LEGGE: laboratorio di lettura finalizzato all’acquisizione di competenze teoriche e pratiche 

per la realizzazione di un “booktrailer” quale strumento di invito alla lettura e di promozione editoriale.  

- LAB. 4 - PARTICIPATION ASSESSMENT: laboratorio finalizzato all’acquisizione e implementazione delle 

competenze necessarie per condurre un’indagine mirata e raccogliere dati significativi, passando da una solida base 

metodologica ad una capacità critica nell'analisi degli stessi e alla consapevolezza dell'impatto etico delle indagini. 



 
 

 

6 

 

- LAB. 5 - LABORATORIO DI LETTURA E GIORNALISMO: laboratorio finalizzato alla maturazione di 

competenze che consentano agli studenti di approfondire e leggere in pubblico testi poetici e di prosa e di essere in 

grado di intervistare autorità istituzionali. 

- LAB. 6 - LABORATORIO DI CITTADINANZA: laboratorio di approfondimento del concetto di cittadinanza 

come costrutto inclusivo e volto a realizzare un confronto sulla sua modificazione alla luce delle istanze provenienti 

dalle correnti migratorie che coinvolgono il territorio italiano. 

 

Articolo 2 - Figure e titolo di studio richiesto  

DOCENTE ESPERTO 

LAB. 1 - INCONTRO CON L’AUTORE 

- n. 1 esperto per 10 ore - Laurea in Lingua e letteratura italiana  

- n. 1 esperto per 10 ore - Laurea in Storia e Filosofia  

LAB. 2 - DEBATE E SPEECH 

- n. 1 esperto per 7 ore - Laurea in lingue e letterature straniere (Lingua Inglese)  

- n. 1 esperto per 6 ore - Laurea in lingue e letterature straniere (Lingua Inglese)  

- n.1 esperto per 7 ore - Laurea in Lingua e letteratura italiana 

LAB. 3 - CIAK, SI LEGGE 

- n. 1 esperto per 14 ore - Laurea in Lingua e letteratura italiana  

- n. 1 esperto per 6 ore - Laurea in Nuove tecnologie dell’arte - Fotografia 

LAB. 4 – PARTICIPATION ASSESSMENT 

- n. 2 esperti per 10 ore - Laurea in Matematica e fisica 

 

DOCENTE TUTOR 

LAB. 1 - INCONTRO CON L’AUTORE 

- n. 1 tutor per 10 ore - Laurea in Lingua e letteratura italiana  

- n. 1 tutor per 10 ore - Laurea in Storia e Filosofia  

LAB. 2 - DEBATE E SPEECH 

- n. 1 tutor per 20 ore - Laurea in Lingue e letterature straniere (Lingua Inglese) 

LAB. 3 - CIAK, SI LEGGE 

- n. 1 tutor per 14 ore - Laurea in Nuove tecnologie dell’arte - Fotografia 

- n. 1 tutor per 6 ore - Laurea in Lingua e letteratura italiana 

LAB. 4 - PARTICIPATION ASSESSMENT 

- n. 1 tutor per 20 ore - Laurea in Matematica e fisica 

LAB. 5 - LABORATORIO DI LETTURA E GIORNALISMO 



 
 

 

7 

 

- n. 1 tutor per 20 ore - Laurea in Lingua e letteratura italiana 

LAB. 6 - LABORATORIO DI CITTADINANZA 

- n. 1 tutor per 20 ore - Laurea in Storia e Filosofia 

 

Articolo 3 - Requisiti di accesso alla selezione 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine utile di 

presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione europea o loro familiari non aventi la cittadinanza 

di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente o cittadini 

di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano 

titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria, ai sensi dell’art. 38 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Per i soggetti di cui all’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

essere in possesso dei requisiti, ove compatibili, di cui all’art. 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 7 febbraio 1994, n. 174; 

- insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici 

uffici e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

- possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

- insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica; 

- conoscenze informatiche quali: Internet, posta elettronica, office automation e Google suite; 

- assenza di procedimenti penali. 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. L’accertamento della mancanza degli comporta l’esclusione 

dalla procedura di selezione. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in 

altra documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, 

sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai 

sensi dell’art. 76 del già menzionato DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità 

civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione ai sensi dell’art. 75 del 

già menzionato D.P.R. n.445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la 

stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 

 

 



 
 

 

8 

 

Articolo 4 - Criteri di selezione 

Per la selezione delle figure richieste dal presente avviso, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 2, si 

procederà alla valutazione dei titoli e delle esperienze professionali documentate e contenute nel curriculum vitae e 

all’attribuzione dei relativi punteggi in base alla seguente scheda contenente i criteri di valutazione dei titoli  

SCHEDA DI VALUTAZIONE: TUTOR/ESPERTO 

TITOLI DESCRIZIONE 

RISERVATO 

AL 

CANDIDATO 

RISERVATO 

ALLA 

COMMISSIONE 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE-MAX 50 PUNTI 

1. LAUREA (max punti 20) 
votazione fino a 100 (punti 9) 
per ogni voto da 101 a 110 (punti 1) 
per la lode (punti 1) 

   

2. MASTER O CORSI DI SPECIALIZZAZIONE POST-
LAUREA 

5 punti (max 10 punti) 

   

3. CORSI DI PERFEZIONAMENTO POST-LAUREA 
2 punti (max 4 punti) 

   

4. DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO 
INDETERMINATO 

8 punti 

   

5. CORSI DI FORMAZIONE ATTINENTI ALLA 
DIDATTICA DELLA DISCIPLINA OGGETTO DEL 
MODULO PER CUI SI FA ISTANZA 

1 punto (max 8 punti) 

   

ESPERIENZE PROFESSIONALI- MAX 50 PUNTI 

6. SVOLGIMENTO DI INCARICHI NELL’AMBITO 
DEI PON/PNRR (esperto, tutor, figura di sistema) 

5 punti per incarico (max 20 punti) 

   

7. AVER PARTECIPATO ALLA ELABORAZIONE 
DELLA PROGETTUALITÀ PON/PNRR/PTOF IN 
SETTORI COERENTI CON QUELLI DELLE 
FINALITÀ DEL PRESENTE AVVISO PNRR 

5 punti per ogni esperienza (max 10 punti) 

   

8. COORDINATORE DI CLASSE 
2 punti per ogni annualità all’interno dell’Istituto (max 10 punti) 

   

9. FUNZIONE STRUMENTALE O COLLABORATORE 
DEL DIRIGENTE O DESTINATARIO DI ALTRI 
INCARICHI (funzionigramma) 

1 punto per ogni incarico (max 5 punti) 

   

10. RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO PER ASSE 
E DISCIPLINARE 

1 punto per ogni incarico (max 5 punti) 

   

TOTALE PUNTEGGIO _____/100    

 

Articolo 5 - Prestazioni richieste agli esperti e ai tutor 

- Collaborare con il Dirigente Scolastico e il gruppo di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica e, 

per il tramite di questo, con i Consigli di classe acquisendo dati e informazioni utili all’intervento 



 
 

 

9 

 

- Predisporre un intervento formativo aderente ai contenuti e agli obiettivi del laboratorio per il quale si 

propone la propria candidatura 

- Progettare le attività da svolgere e predisporre il materiale necessario 

- Svolgere le attività secondo il calendario predisposto dal Dirigente Scolastico e dal gruppo di lavoro per la 

prevenzione della dispersione scolastica, tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità 

di concludere tutte le attività entro i termini prescritti 

- Partecipare alle riunioni di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico con il gruppo di lavoro 

per la prevenzione della dispersione scolastica 

- Gestire la piattaforma dedicata del PNRR per le sezioni ad esso destinate, e comunque registrare la frequenza 

delle attività e dei contenuti delle stesse; 

- Redigere al termine delle attività la relazione sull’intervento attuato, utilizzando il format fornito 

dall’Istituzione scolastica 

- Rispettare le norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste 

dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 

Articolo 6 - Termini e modalità presentazione candidatura 

L’ istanza di partecipazione (allegato A), debitamente firmate in calce, corredate da:  

- scheda di valutazione dei titoli (allegato B) 

- dichiarazione di insussistenza di incompatibilità (allegato C) 

- curriculum vitae redatto secondo il modello europeo  

- documento di identità in corso di validità 

dovranno pervenire, entro e non oltre le ore 14.00 del 20/02/2025, brevi manu all’ufficio di protocollo della 

segreteria o tramite PEC all’indirizzo btis046002@pec.istruzione.it. 

È necessario compilare l’allegato B per ciascun laboratorio per il quale ci si candida in qualità di docente esperto e/o 

docente tutor. Le candidature dovranno avere come oggetto: “SELEZIONE DOCENTE ESPERTO/TUTOR - 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI - PNRR - D.M. 19/2024”.  

 

Articolo 7 - Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata successivamente alla scadenza del 

presente avviso e presieduta dal dirigente scolastico. La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di 

quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nelle schede contenenti i criteri di valutazione dei titoli 

(allegato B). Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali, i servizi già effettuati alla data 

di scadenza del presente Avviso. L’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta.  

mailto:btis046002@pec.istruzione.it


 
 

 

10 

 

La commissione, nominata dal dirigente scolastico, provvederà alla redazione della graduatoria di merito che, una volta 

pubblicata, diverrà definitivi trascorsi 7 (sette) giorni. Decorsi gli anzidetti termini, sarà data comunicazione ai candidati 

risultati vincitori in base alla graduatoria di merito. Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il 

candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio.  

 

Articolo 8 - Attribuzione incarico e durata 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la normativa 

vigente. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. L’Istituzione scolastica potrà 

recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il collaboratore non presti la propria attività 

conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore 

stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. La durata dell’incarico decorre dall’atto di 

individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della 

realizzazione dell’Azione in questione. 

 

Articolo 9 - Cause di esclusione 

Saranno cause di esclusione, candidature: 

- pervenute oltre i termini previsti 

- pervenute con modalità diversa da quella prevista dal presente avviso  

- mancanti dei requisiti di ammissione  

- mancanti anche di una sola firma sulla documentazione  

- mancanti anche di uno degli allegati previsti dal bando 

- mancanti di curriculum vitae o di curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38 e 46 

del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati 

- mancanti del documento di riconoscimento in corso di validità o con documento di identità scaduto o 

illeggibile 

 

Articolo 10 - Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla pubblicazione della graduatoria, si procederà per 

scorrimento della stessa. 

  

Articolo 11 - Compenso 

I compensi orari rispettivamente per le figure di esperto e di tutor sono quelli definiti nella tabella di cui al paragrafo 

“Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo” delle Istruzioni Operative relative al già citato D.M. 

19/2024, emanate dal MIM il 17/04/2024 con prot. 58542 e di seguito riportata: 

 



 
 

 

11 

 

Tipologia di attività 
Costo personale 

docente ESPERTO 

Costo personale 

docente TUTOR 

Percorsi formativi  
e laboratori co-curricolari 

79€ /h UCS personale 34 € /h UCS personale 

 

La liquidazione dei compensi previsti avverrà alla conclusione delle attività, a seguito di presentazione di apposita 

documentazione comprovante l'avvenuta attività e sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità 

degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà 

essere attribuita alla scuola. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge.  Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra 

menzionati. 

 

Articolo 12 - Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui 

agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 

documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di 

dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione 

del rapporto con l’Istituto. 

 

Articolo 13 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella presente 

se lezione è il Dirigente Scolastico Antonio Francesco DIVICCARO, in qualità di responsabile con potere digestione 

del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

 

Articolo 14 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le 

regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti 

nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio 

di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli 

obblighi previsti dalla Legge. I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e 

dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora 

si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di 

controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

  



 
 

 

12 

 

  

Articolo 15 - Pubblicazione del bando e impugnazioni 

Il presente avviso è pubblicato all’albo on line dell’Istituto, www.iissdenittis.edu.it. Avverso il presente avviso e gli atti 

connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 

2010, n. 104. È ammesso inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha 

emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del 

D.P.R. n. 1199 del 1971 

 

Articolo 16 - Comunicazioni al candidato e validità della selezione 

La scuola non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesattezze 

nell’indicazione del recapito digitale. L’esito della selezione sarà comunicato mediante pubblicazione all’Albo on line 

della scuola. Le graduatorie, una volta definitive, manterranno la loro validità per l’a.s. 2024/25. 

 

Articolo 17 - Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento 

Questa Istituzione scolastica procederà al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda valida 

per ognuno di essi. In questo caso la graduatoria sarà considerata immediatamente definitiva. L’attribuzione degli 

incarichi avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico assoggettando i compensi alle ritenute erariali, 

previdenziali e assistenziali previste dalla normativa vigente. 

 

Articolo 18 - Privacy 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 

posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato R.E. 2016/679. 

Si specifica che ogni docente può presentare al massimo due candidature, per l’attribuzione di un totale massimo 20 

ore come docente esperto e 20 ore come docente tutor. Il Dirigente Scolastico assume l’incarico di Responsabile del 

Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990. 

                                                                                                      IL DIRIGENTE  

Antonio Francesco DIVICCARO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Allegati: 

Allegato A - Istanza di partecipazione  

Allegato B - Scheda di valutazione dei titoli  

Allegato C - Dichiarazione sostitutiva 

http://www.iissdenittis.edu.it/

